

Referencia de Seguridad

GENERAL

Version

5.0.2

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

PERIODO

Primer Semestre

AÑO

2007

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

Bayer AG

Domicilio Social:

51368 Leverkusen (Alemania)

C.I.F.

123659859

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Vorstand / Consejo Directivo

BAYER AG
GAC-CAR-GFS

A

/

Lohmann

Menu

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación (*)
- V. Resultados (*)
- VI. Balance Consolidado Comparativo
- VII. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VIII. Número de Personas Empleadas
- IX. Evolución de los Negocios
- X. Emisiones, Reembolsos o Cancelaciones de Empréstitos
- XI. Dividendos Distribuidos
- XII. Hechos Significativos
- XIII. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XIV. Operaciones con Partes Vinculadas
- XV. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030		
0040	X	X
0050	X	X
0060		
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	X
0100		
0110	X	
0120	X	X
0130	X	X
0140		
0150		

(*) Respecto a la información consolidada, se rellenará exclusivamente el modelo de balance y cuenta de resultados que aplique según la legislación vigente

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (1)

Cambios en el Grupo

Círculo de consolidación

A fecha de 30 de junio de 2007 se consolidaron un total de 347 sociedades plena o proporcionalmente. A fecha de 31 de diciembre de 2006 el número de sociedades ascendía a 432. Los cambios se deben fundamentalmente a la enajenación de sociedades en el marco de la venta de la división Sistemas Diagnósticos y de la sociedad H.C. Starck, así como a fusiones intragrupalas en el marco de la integración de Schering.

Ver "Interim Report of the Second Quater 2007"

IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	31	33
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	31	33
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	366	393
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	25.252	24.243
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (2)	0260	25.649	24.669
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0280		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300		
III. Deudores	0310	15.605	13.671
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	0	1
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	2.080	872
VII. Ajustes por Periodificación	0350	45	55
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	17.730	14.599
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	43.379	39.268

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	1.957	1.870
II. Reservas	0510	4.037	2.942
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	2.731	2.245
IV. Resultado del Periodo	0530	-15	-360
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	8.710	6.697
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)	0590		
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	2.931	3.065
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	6.937	6.269
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	2.514	19
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	2.367	2.359
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	75	69
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	11.893	8.716
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	2.207
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	5	7.605
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	19.492	10.271
IV. Acreedores Comerciales	0665	25	19
V. Otras Deudas a Corto	0670	321	686
VI. Ajustes por Periodificación	0680	2	2
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (5)	0690	19.845	20.790
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	43.379	39.268

V. Resultado Individual de la Sociedad

Uds.: Millones de Euros

+ Ventas netas
- Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas
= Resultado bruto por ventas
- Gastos de distribución
- Gastos de investigación
- Gastos generales de administración
- Otros ingresos de explotación
- Otros gastos de explotación
= Resultado de la actividad de la empresa
+/- Resultado de participaciones
+/- Resultado de intereses
+/- Otros gastos e ingresos financieros
= Resultado financiero
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO
- Impuestos sobre el rendimiento
= Excedente del ejercicio
+/- Aportación procedente del excedente del ejercicio a otros fondos de reserva de beneficios
= Resultado contabilizado en el balance

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%
117	100,00%	96	100,00%
-88	75,21%	-65	67,71%
29	24,79%	31	32,29%
-9	7,69%	-10	10,42%
0	0,00%	0	0,00%
-100	85,47%	-101	105,21%
9	7,69%	13	13,54%
-1	0,85%	-1	1,04%
-72	61,54%	-68	-70,83%
433	370,09%	-11	-11,46%
-374	319,66%	-193	-201,04%
12	10,26%	-82	-85,42%
71	60,68%	-286	-297,92%
-1	-0,85%	-354	-368,75%
-14	11,97%	-6	6,25%
-15	-12,82%	-360	-375,00%
0	0,00%	0	0,00%
-15	-12,82%	-360	-375,00%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO
(NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ADOPTADAS)

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado material	4000	8.662	9.208
II. Inversiones inmobiliarias	4010		
III. Fondo de comercio	4020	8.439	7.753
IV. Otros activos intangibles	4030	15.112	15.922
V. Activos financieros no corrientes	4040	1.190	1.528
VI. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	4050	501	760
VII. Activos biológicos	4060		
VIII. Activos por impuestos diferidos	4070	773	982
IX. Otros activos no corrientes	4080	413	261
A) ACTIVOS NO CORRIENTES	4090	35.090	36.414
I. Activos biológicos	4100		
II. Existencias	4110	6.277	7.044
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4120	6.843	6.638
IV. Otros activos financieros corrientes	4140	252	445
V. Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4150	243	232
VI. Otros activos corrientes	4160	1.637	1.530
VII. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	4170	2.980	2.491
Subtotal activos corrientes	4180	18.232	18.380
VIII. Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4190	82	1.396
B) ACTIVOS CORRIENTES	4195	18.314	19.776
TOTAL ACTIVO (A + B)	4200	53.404	56.190

PASIVO Y PATRIMONIO NETO EJERCICIO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital	4210	1.957	1.870
II. Otras reservas (20)	4220	4.028	2.942
III. Ganancias acumuladas (21)	4230	12.775	9.442
IV. Otros instrumentos de patrimonio neto	4235		
V. Menos: Valores propios	4240		
VI. Diferencias de cambio	4250	-1.489	-1.241
VII. Otros ajustes por valoración	4260	-1.159	-1.396
VIII. Reservas de revalorización de activos no corrientes clasific. Como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4265	56	60
IX. Menos: Dividendos a cuenta	4270		
PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE	4280	16.168	11.677
X. Intereses minoritarios	4290	81	1.150
A) PATRIMONIO NETO	4300	16.249	12.827
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4310	9.951	9.563
II. Deudas con entidades de crédito	4320	3.187	414
III. Otros pasivos financieros	4330	506	396
IV. Pasivos por impuestos diferidos	4340	4.347	4.240
V. Provisiones	4350	7.221	8.008
VI. Otros pasivos no corrientes (22)	4360	504	517
B) PASIVOS NO CORRIENTES	4370	25.716	23.138
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4380	515	2.136
II. Deudas con entidades de crédito	4390	1.008	8.455
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4400	2.244	1.995
IV. Otros pasivos financieros	4410	786	1.462
V. Provisiones	4420	4.087	3.803
VI. Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4430	127	116
VII. Otros pasivos corrientes	4440	2.672	1.822
Subtotal pasivos corrientes	4450	11.439	19.789
VIII. Pasivos directamente asociados con activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4465	0	436
C) PASIVOS CORRIENTES	4470	11.439	20.225
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)	4480	53.404	56.190

V. Resultado del Grupo Consolidado

Uds.: Millones de Euros

+	Ventas netas
-	Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas
=	Resultado bruto por ventas
-	Gastos de distribución
-	Gastos de investigación
-	Gastos generales de administración
-	Otros ingresos de explotación
-	Otros gastos de explotación
=	Resultado de la actividad de la empresa
+/-	Resultado de participaciones
+/-	Resultado de intereses
+/-	Otros gastos e ingresos financieros
=	Resultado financiero
=	RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO
-	Impuestos sobre el rendimiento
=	Resultado después de impuestos de las actividades continuadas
+/-	Resultado de las actividades no continuadas
+/-	Beneficio / Pérdida correspondiente a otros socios
=	Resultado contabilizado en el balance

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%
16.552	100,00%	13.527	100,00%
-8.206	-49,58%	-7.009	-51,81%
8.346	50,42%	6.518	48,19%
-3.726	-22,51%	-2.807	-20,75%
-1.275	-7,70%	-853	-6,31%
-861	-5,20%	-730	-5,40%
371	2,24%	375	2,77%
-763	-4,61%	-577	-4,27%
2.092	12,64%	1.926	14,24%
-28	-0,17%	-13	-0,10%
-361	-2,18%	-272	-2,01%
-86	-0,52%	-153	-1,13%
-475	-2,87%	-438	-3,24%
1.617	9,77%	1.488	11,00%
-548	-3,31%	-475	-3,51%
1.069	6,46%	1.013	7,49%
2.398	14,49%	39	0,29%
3.467	20,95%	1.052	7,78%
-2	-0,01%	0	0,00%
3.469	20,96%	1.052	7,78%

VII. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
MaterialScience	2100			5.231	5.033
HealthCare	2105			7.327	4.460
CropScience	2110			3.348	3.349
	2115				
Otros	2120	117	96	646	685
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	117	96	16.552	13.527
Mercado Interior	2160	117	96	2.500	2.175
Exportación				14.052	11.352
Exportación:					
Unión Europea (sin Alemania)	2170			4.414	3.425
Países O.C.D.E. (sin Alemania)	2173			10.634	8.746
Resto Países (non UE)	2175			9.638	7.927
Resto Países (non O.C.D.E.)	2175			3.417	2.606

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	573	635	104.600	105.700

IX. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención, en su caso, de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el periodo anterior. Adicionalmente, aquellas entidades que remitan balance de situación y cuenta de resultados del grupo consolidado de conformidad con las NIIF adoptadas, deberán facilitar información detallada acerca de aquellas operaciones con un impacto significativo en la posición financiera, los resultados o el patrimonio neto de la entidad o su grupo como consecuencia del deterioro de activos o de su reversión, de la valoración de activos y pasivos a valor razonable, incluidos los instrumentos derivados y operaciones de cobertura contable, de diferencias de cambio, de provisiones, de combinaciones de negocios, de actividades clasificadas como "interrumpidas" o de cualquier otra operación con efecto significativo, así como una descripción de las variaciones materiales de la rúbrica "activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas" y pasivos relacionados, de las variaciones significativas en el riesgo asumido y operaciones emprendidas para mitigarlo y de hechos posteriores al cierre, que siendo relevantes, no han sido reflejados en la información financiera presentada. Por último, se deberán distinguir claramente, tanto los comentarios realizados sobre los estados financieros consolidados como, en su caso, sobre los estados financieros individuales).

Satisfactoria evolución en el 2.º trimestre de 2007

Bayer sigue creciendo

- Facturación: 8.200 millones de euros (+ 22,0 por ciento)
- EBITDA antes de extraordinarios: 1.800 millones de euros (+ 38,6 por ciento)
- EBIT antes de extraordinarios: 1.200 millones de euros (+30,1 por ciento)
- Resultado consolidado: 700 millones de euros (+ 46,0 por ciento)
- Reorientación del área de investigación y desarrollo farmacéuticos

Ver "Interim Report of the Second Quater 2007"

XI. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	39,0	1,00	764
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones Rescatables	3115			
4. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-11b)

XII. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).	3330	X
14. Otros hechos significativos.	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

XIII. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Consolidación de Schering:

En junio de 2006, la sociedad del grupo Bayer Bayer Schering GmbH (cuya razón social todavía era Dritte BV GmbH) adquirió la mayoría de las acciones de Schering AG y, a partir del 23 de junio de 2006 quedó plenamente consolidada en el grupo Bayer. A 30 de junio de 2007 la participación de Bayer Schering GmbH sobre Bayer Schering Pharma AG era del 96,3 por ciento.

La Junta General extraordinaria de Bayer Schering Pharma AG aprobó el 17 de enero de 2007 la exclusión de los accionistas minoritarios residuales. En cumplimiento de ese acuerdo, las acciones de los accionistas minoritarios se transfirieron al accionista principal, Bayer Schering GmbH, recibiendo sus titulares en contrapartida una indemnización equitativa en efectivo por valor de 98,98 euros por acción. Si se considera como compromiso la indemnización en efectivo previsible y los dividendos garantizados para los accionistas minoritarios, resulta un aumento del precio de compra en 736 millones de euros, a 17.007 millones de euros.

Entretanto, la imputación del precio de compra se ha cerrado prácticamente sin variaciones respecto al 31 de diciembre de 2006. Los ajustes finales contienen disminuciones de valor de los proyectos de investigación y desarrollo por valor de 33 millones de euros, reclasificaciones en otras categorías de activos y deudas y una elevación correspondiente del fondo de comercio por valor de 65 millones de euros.

Adquisiciones:

El 31 de marzo se celebró un contrato con Monsanto para la compra del fabricante estadounidense de semillas de algodón Stoneville Pedigreed Seed Company por un precio de 310 millones de dólares (aprox. 230 millones de euros). La sociedad pasó a consolidarse totalmente en el grupo Bayer a partir del 1 de junio de 2007. La imputación del precio de compra a los diversos activos y deudas en el momento de la adquisición, todavía en curso, redunda en una entrada de inmovilizado inmaterial, fondo de comercio inclusive, en el presente trimestre por valor de 200 millones de euros largos. Todavía pueden producirse modificaciones en la imputación del precio de compra a los distintos activos. El fondo de comercio restante tras la distribución del precio de compra debe imputarse fundamentalmente a sinergias tecnológicas y de ventas. Además, la adquisición conllevará una mejora de la posición en el mercado mundial del grupo Bayer en el sector de rápido crecimiento del negocio estadounidense con semillas de algodón del área de Biociencia.

Actividades interrumpidas:

A mediados del año 2006 se celebró un acuerdo entre Bayer AG y Siemens AG sobre la venta del negocio de sistemas diagnósticos. La transferencia del negocio al comprador se cerró el 2 de enero de 2007.

El 23 de noviembre de 2006 firmamos un contrato para la venta de las actividades del grupo H.C. Starck – perteneciente entonces al segmento de Materiales – a un consorcio formado por los inversores financieros Advent International y el Grupo Carlyle. La transferencia del negocio al comprador se cerró el 1 de febrero de 2007.

El acuerdo sobre la venta de las sociedades del grupo Wolff Walsrode, dedicadas en su mayoría a la química de la celulosa, al grupo químico estadounidense The Dow Chemical Company se firmó en diciembre de 2006. El grupo Wolff Walsrode formaba parte del segmento de Materiales. Sin perjuicio de la preceptiva autorización por parte de las autoridades antimonopolio, se prevé transferir el negocio al comprador en verano de 2007.

Tanto las actividades de sistemas diagnósticos como las sociedades H.C. Starck y Wolff Walsrode se consignan como actividades interrumpidas. Los periodos del ejercicio anterior fueron objeto de la correspondiente adaptación.

Ver "Interim Report of the Second Quater 2007"